
 

 

 
Prot. 5808         Roma, 5 novembre 2018 

Class 1304  

      

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  - 3392870575 - 3472569553 

e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 

Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

INDAGINE DI MERCATO ED AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.B D.LGS. N. 50/2016, CON 

ALMENO 5 INVITI, DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E DISTRIBUZIONE DELL’ORGANO UFFICIALE 

DI STAMPA DELLA FNOPO  

PUBBLICATO SUL SITO www.fnopo.it IL 5 NOVEMBRE 2018  

Scadenza: ore 12:00 del giorno 20 novembre 2018  

 PER IL PERIODO DI UN ANNO (CON POSSIBILITA’ DI  UN (1) SUCCESSIVO RINNOVO ANNUALE)  

CIG GARA N. 7674281904 

 

PREMESSA  

La Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

dall’art. 4, 29, 30 e del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, ha intenzione di procedere, mediante procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) in relazione all’art. 35, 

comma 1 lett. c), ad acquisire il servizio di “REALIZZAZIONE E DISTRIBUZIONE DELL’ORGANO 

UFFICIALE DI STAMPA DELLA FNOPO” per il periodo di un anno, nel rispetto dei vincoli di spesa previsti 

dal bilancio di previsione della FNOPO per l’anno 2019 con possibilità di un successivo ed eventuale rinnovo 

annuale.   

A tal fine, necessita di individuare almeno 5 operatori interessati all’affidamento ed  a volere partecipare alla 

successiva procedura negoziata.  

La manifestazione d’interesse ha il solo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto. Con il presente avviso 

non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 

punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori 

economici presenti sul mercato e da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza nel rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. b) e delle Linee Guida 

ANAC n. 4 in materia di Procedure di affidamento sotto soglia comunitaria.  

Nel caso in cui pervenga un elevato numero di manifestazioni di interesse, il Responsabile del Procedimento 

si riserva di individuare, nel rispetto dei principi sopra richiamati, 5 (cinque) o più soggetti ai quali sarà 

richiesto, con lettera di invito, di presentare la propria migliore offerta.  

L’Ente si riserva di non dare seguito alla procedura di affidamento del servizio o di individuare nel mercato 

autonomamente altri operatori qualora non dovessero giungere manifestazioni d’interesse superiori a cinque.  

La decorrenza del contratto inizierà contestualmente all’esito dell’eventuale procedura di affidamento ovvero 

all’esito dell’aggiudicazione e nel rispetto dei termini e delle modalità fissate dall’art. 32 D.lgs. 50/2916;  

Tutto ciò premesso: 

1. ENTE APPALTANTE: Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica (FNOPO)  

Piazza Tarquinia 5/d 00183 Roma Tel. 067000943 – Fax n. 067008053  

Internet: www.fnopo.it  - pec : presidenza@pec.fnopo.it   

 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/


 

 

 
Prot. 5808         Roma, 5 novembre 2018 

Class 1304  

      

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  - 3392870575 - 3472569553 

e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 

Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

2. TIPOLOGIA E CONTENUTO DELL’AFFIDAMENTO  

Il presente avviso di manifestazione d’interesse riguarda il servizio di realizzazione e distribuzione della 

rivista “Lucina: la rivista dell’Ostetrica/o”, attualmente registrata nella sezione stampa del Tribunale di 

Roma come trimestrale con diffusione stampata e postalizzazione a circa 22.000 destinatari.   

  

Il servizio, oggetto dell’affidamento, è quindi così articolato:    

a) compimento e supporto a tutte le attività amministrative e autorizzative sia presso il Tribunale, sia 

presso il ROC e sia presso il servizio di postalizzazione;   

b) l’impostazione grafica della rivista secondo le indicazioni fornite dalla FNOPO;  

c) coordinamento editoriale e revisione testi (esclusa redazione testi) in collaborazione con il Comitato 

Centrale della FNOPO. Infatti il Presidente FNOPO è il responsabile iscritto all’Albo speciale 

dell’Ordine giornalisti; 

d) l’editing dei testi forniti dalla FNOPO;  

e) l’impaginazione dei testi ricevuti dalla FNOPO all’interno della rivista, previa correzione delle bozze 

ed il controllo della compostezza degli elementi grafici;  

f) realizzazione  PDF per la messa on line sul sito istituzionale della FNOPO di tutti i 4 numeri della 

Rivista; 

g) la stampa di circa 22.000 copie per ognuno dei 4 numeri annuali della Rivista;  

h) il confezionamento mediante cellophanatura ed etichettatura di circa 22.000 copie di 4 numeri  

della rivista;   

i) la distribuzione ivi compresa la spedizione postale di circa 22.000 copie per ognuno dei 4 numeri 

della Rivista.  

  

La descrizione delle specifiche funzioni, delle responsabilità e dei compiti previsti dall’affidamento in oggetto 

è riportata nello schema di capitolato tecnico o d’oneri del servizio di realizzazione e distribuzione della 

Rivista (vedi allegato B).  

  

3. DURATA E IMPORTO PRESUNTO DELL’AFFIDAMENTO  

ll servizio oggetto dell’appalto avrà durata di un anno con decorrenza dall’avvenuta sottoscrizione del 

contratto e dall’espletamento di tutte le pratiche burocratiche e amministrative, connesse e prodromiche alla 

fattiva realizzazione della rivista e, in ogni caso a compimento della realizzazione e distribuzione dei 4 

numeri previsti. L’importo presunto posta a base di gara, dell’aggiudicazione e del relativo contratto, è 

stimato, per l’anno di riferimento 2019, in € 60.000,00 da intendersi al netto di IVA. Ma, tenuto conto che è 

prevista anche la possibilità di 1 (uno) rinnovo annuale del contratto, con esclusione di qualsiasi rinnovo 

tacito, compatibilmente con l’avvenuta approvazione del bilancio di previsione per il successivo anno e con 

la insindacabile volontà della FNOPO, il valore dell’appalto è complessivamente stimato in € 120.000,00 

(IVA esclusa), ai sensi e per gli effetti del Codice dei contratti pubblici (art. 35, comma 4 D.lgs 50/2016) e 

della procedura concorrenziale che ne seguirà, fatta salva una eventuale proroga del contratto che fosse 

ritenuta dall’Ente necessaria per garantire la continuità del servizio in attesa della definizione della 

successiva procedura di affidamento (art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016). 

  

 

4. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

Coloro che manifestano il loro interesse a partecipare alla eventuale selezione dovranno autocertificare, con 

dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, i seguenti requisiti:  

a) Iscrizione nel registro unico delle imprese della competente Camera di Commercio per l’attività 

oggetto dell’affidamento;  

b) Iscrizione al Registro degli Operatori della Comunicazione (ROC); 

c) l’insussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016; 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

 
Prot. 5808         Roma, 5 novembre 2018 

Class 1304  

      

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  - 3392870575 - 3472569553 

e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 

Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

d) essere in possesso di certificazione di qualità in corso di validità (certificazione EN ISO 9001) o 

certificazione equivalente di qualità del processo produttivo, relativa all’attività oggetto 

dell’affidamento;  

e) avere conseguito nel triennio 2015-2017 un fatturato globale complessivo non inferiore a                   

€ 500.000,00 oltre IVA;  

f) avere conseguito nel triennio 2015-2017 un fatturato complessivo, nel settore oggetto del presente 

avviso (realizzazione, stampa e diffusione prodotti editoriali), non inferiore a € 250.000,00 oltre IVA;  

g) essere in possesso di almeno due referenze bancarie rilasciate da primario istituto di credito che 

possa attestare l’idoneità finanziaria ed economica dell’impresa al fine dell’assunzione del servizio in 

oggetto.  

h) Di poter fornire garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 50/2016, a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari al 

10 per cento dell'importo contrattuale. 

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Gli operatori economici devono far pervenire la manifestazione d’interesse entro le ore 12:00 del giorno 20 

novembre 2018 indirizzandola a “Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica” – 

Piazza Tarquinia 5/d 00183 Roma oppure all’indirizzo PEC presidenza@pec.fnopo.it .  

La domanda dovrà riportare, oltre al nominativo del concorrente, la seguente dicitura: MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE ALLA SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E 

DISTRIBUZIONE DELL’ORGANO UFFICIALE DI STAMPA DELLA FNOPO  

  

Domanda di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

La domanda di manifestazione d’interesse dovrà essere redatta, a norma degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, esclusivamente utilizzando il  modello di cui all’allegato A, al presente avviso, da prodursi in carta 

semplice. La suddetta domanda di manifestazione d’interesse, a pena di esclusione dalla possibile 

procedura negoziata, dovrà essere prodotta e corredata da una copia di un documento in corso di 

validità del/i soggetto/i sottoscrittore/i.  

  

6. CRITERIO PRESUNTO DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO  

L’eventuale procedura di selezione avverrà in base al criterio del minor prezzo in conformità all’art. 95 del 

D.Lgs 50/2016 ed anche in presenza di una sola offerta valida che rispetti i requisiti generali, di capacità 

economico e finanziaria, e che soddisfi le caratteristiche tecniche del servizio richiesto.   

  

7. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  

Successivamente alla scadenza del termine previsto per la presentazione della domanda di manifestazione 

d’interesse, la FNOPO si riserva di procedere o meno alla selezione secondo le modalità indicate in 

premessa.  

  

8. PUBBLICITA’  

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet www.fnopo.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

e ne sarà data diffusione con ogni mezzo consentito.  

  

9. ALTRE INFORMAZIONI  

Responsabile del procedimento inerente il presente avviso e della possibile procedura di affidamento e della 

gestione degli inviti è la dott.ssa Marisa Gentile.  

Riservatezza delle informazioni: i dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in 

occasione della presente procedura, ai sensi del D.Lgs 196/2003, come modificato dall’art. 13 del 

Regolamento UE GDPR 679/2016 e dal D.Lgs. 101/2018, saranno raccolti presso la FNOPO e verranno 

trattati esclusivamente per le finalità inerenti al procedimento amministrativo.  

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/
http://www.fnco.it/


 

 

 
Prot. 5808         Roma, 5 novembre 2018 

Class 1304  

      

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  - 3392870575 - 3472569553 

e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 

Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

Informazioni: per informazioni relative al presente avviso, contattare la FNOPO al tel. 067000943 – email 

presidenza@fnopo.it - pec presidenza@pec.fnopo.it   

  

Allegati al presente avviso:  

1) Allegato A) e A-BIS Modello di domanda di manifestazione d’interesse  

2) Allegato B) Schema di Capitolato d’oneri  

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/

